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Введение

В настоящее время, чтобы стать лидером в своей отрасли, компаниям

необходимо не просто производить качественные товары, оказывать большой

спектр услуг, но и постоянно собирать обратную связь с потребителей, знать,

что они думают о товаре, какие отзывы оставляют на специализированных

ресурсах, оценивать общую удовлетворенность людей от продукта. В свою

очередь любой человек, совершающий покупку или делающий выбор в пользу

коммерческих предложений, сталкивается с необходимостью получения

независимой оценки этих товаров. Он хочет узнать опыт других людей, понять

какое впечатление на них произвел тот или иной производитель услуг.

Важность этой информации повышается в разы, когда речь заходит о выборе

банковских продуктов, в частности, кредита, ипотеки или ведения счетов ИП.

В условиях стремительного роста пользовательских текстов в Интернете

автоматическое извлечение полезной информации из многочисленных

документов вызывает интерес у исследователей во многих областях, в

частности в области обработки естественного языка (Natural Language

Processing).

Анализ мнений (opinion mining) или анализ тональности текстов

(Sentiment Analysis)– это область компьютерной лингвистики, которая

занимается автоматизированным выявлением и изучением эмоционально

окрашенной лексики и эмоциональной оценки авторов по отношению к

объектам, о которых идет речь в тексте. Данное научное направление

зародилось в начале этого столетия и постепенно стало активно развиваться в

связи большим количеством практических применений в различных областях,

например, анализ ценообразования [1] ,мониторинг бренда [2],

прогнозирование рынка [3] и др. Анализ тональности позволяет извлечь из

текста мнение автора в отношении заданного объекта. Отношение может

выражать суждение, мнение или оценку автора, его эмоциональное состояние.

В настоящее время рост популярности социальных сетей, интернет-

магазинов и ресурсов с онлайн-обзорами различных продуктов и услуг

предоставляет большое количество материалов, которые могут быть

использованы для принятия решения в пользу того или иного объекта.

Целью данной работы является сравнение методов анализа тональности

текста и их применение по отношению к текстовым комментариям,

оставленным на новостных и информационных порталах, посвященных

сравнению банковских продуктов, а также разработка технологии

автоматического выявления и оценки мнений. Решение этой проблемы

позволит понять, когда клиенты банков удовлетворены или недовольны, в чем

заключаются проблемы обслуживания, понять отношение клиентов к банку.

Для банковского сектора извлечение такой информации является критичным,

в силу высокой конкуренции в этой сфере. В связи с этим тема выпускной

работы является актуальной и находит практическое применение.

Задача анализа тональности текста состоит из трех этапов:

предварительной обработки текста, перевода текста в вещественное

пространство признаков и использования методов машинного обучения для

последующей классификации тональности. Предобработка текста – ключевой

момент данного процесса, включающий в себя удаление стоп-слов,

сегментацию и приведение слов к одной грамматической форме, маркировку

частей речи и анализ. Современные алгоритмы машинного обучения,

используемые при решении подобных задач, ориентированы на признаковое

описание объектов [4]. В связи с этим после предобработки анализируемый

текст переводится в вещественное пространство признаков. Для этого чаще

всего используются методы, основанные на статистической информации о

словах, например, «мешок слов» (bag of words) [5] или Word2Vec [6]. В этом

случае каждому объекту соответствует вектор, длина которого равна

количеству используемых слов во всех текстах выборки.

Заключительным шагом при анализе тональности текста является выбор

подходящих для решения данной задачи алгоритмов машинного обучения.

Как правило, анализ мнений на уровне документа может быть сформулирован

как проблема классификации, которая определяет, выражается ли

положительное, отрицательное или нейтральное мнение. Классификаторы

обучаются определять полярности рассматриваемых текстов. Наивный

байесовский классификатор [7], энтропийный классификатор [8], метод

опорных векторов (SVM) [9], градиентного бустинга [10] являются наиболее

часто используемыми моделями.

В представленной работе исследуются существующие в настоящее

время методы обработки естественного языка для анализа мнений клиентов

банков. В разделе, посвященному обзору литературы, рассматриваются

основные подходы и алгоритмы, описанные в литературе и применяемые на

каждом из трех этапов решения поставленной задачи. В первой главе

описываются общие методы обработки естественного языка, используемые

для предварительной обработки текстов. Вторая глава посвящена сравнению

двух наиболее популярных методик представления слова в виде вектора

фиксированной длины: мешок слов и Word2Vec. В третьей главе исследуются

алгоритмы классификации, использованные в данной работе. В четвертой

главе представлено описание практической реализации рассмотренных

алгоритмов и результаты определения тональности неразмеченных текстов

мнений. В разделах выводы и заключение содержатся основные результаты

выполненной работы, а также предлагаются возможные пути улучшения

качества работы созданной системы.

Постановка задачи

Целью данной работы является разработка программного обеспечения

для определения и анализа тональности текстов комментариев новостных и

информационных источников по отношению к заданному объекту для

последующей оптимизации процесса принятия решений. Для достижения

поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1) разработать программное обеспечение для выгрузки релевантных

поставленной задаче данных с web-ресурсов, на основе которых обучается

машинный классификатор;

2) выполнить предварительную обработку выгруженных текстовых данных;

3) представить каждый блок текстовых данных в виде векторов признаков, по

которым он будет анализироваться;

4) выбрать и реализовать подходящий алгоритм классификации и метод

обучения классификатора;

5) провести валидацию модели на неразмеченных текстовых данных;

6) сравнить результаты системы при использовании методов векторизации

Word2Vec и «мешок слов».

Обзор литературы

Анализ настроений или тональности сталкивается с тем же набором

проблем, что и распознавание эмоций – прежде чем решить, какое настроение

имеет данное предложение, необходимо установить в первую очередь, что

такое «настроение». Можно ли определять настроение точно, это счастье,

грусть, злость или скука? Или можно только как-то оценивать чувства,

например по шкале от 1 до 10?

В дополнение к проблеме определения, в каждом предложенном

человеком предложении есть несколько уровней значения. Люди выражают

свое мнение сложными способами; риторические устройства, такие как

сарказм, ирония и подразумеваемое значение, могут ввести в заблуждение

анализ настроений. Единственный способ по-настоящему понять эти

устройства - через контекст: знание того, как начинается абзац, может сильно

повлиять на настроение последующих внутренних предложений.

Большая часть нынешнего мышления в анализе настроений

происходит в категориальной структуре: настроения анализируются как

принадлежащие к определенной группе, в определенной степени. Например,

данное предложение может выражать «счастье» на 45%, «печаль» – на 23%,

«возбуждение» – на 89% и «надежду» – на 55%. Эти цифры не суммируют до

100% – они являются индивидуальными признаками того, насколько «X»

относится к предложению.

Создание входных данных для модели, которая распознает контекст,

тон и другие признаки настроения, может помочь повысить точность и лучше

понять то, что автор пытается сказать.

Существуют разные типы классификации найденных в тексте

тональностей, самым базовым из них является стандартное деление на

«позитивные» и «негативные» настроения. Однако часто такого деления

недостаточно и используются более детализированные подходы. Основными

видами классификации в настоящее время являются:

1)Классификация по бинарной шкале [11].

Это самый распространенный подход к оценке тональности. Есть всего

два исхода, либо текст написан в положительном ключе, либо в

отрицательном. Проблема в том, что часто нельзя однозначно определить

настроение автора, в одно время он может дать положительную оценку одной

части услуг/товар и отрицательную другой.

2) Классификация по многополосной шкале [8, 9].

Логическим продолжением бинарной классификации является

многополосная шкала или система шкалирования. В шкалу оценивания

добавляются пункты: отзывы делятся уже не просто на положительные и

отрицательные, а на резко положительные и просто положительные,

удовлетворительные, негативные и резко отрицательные. Этот метод

позволяет точнее понять ситуацию.

3) Субъективность/объективность [11].

Важным видом классификации является определение субъективности слов

и фраз, имеется в виду сильная зависимость от контекста.

В данной работе будет использоваться бинарная классификация, как

наиболее базовый метод деления входящего потока информации. В

дальнейшем можно усложнять алгоритм, переходя к системе шкалирования.

Началом широкой осведомленности о проблемах и возможностях

исследований, которые открывают анализ настроений и анализ мнений можно

считать 2001 год, и впоследствии было опубликовано буквально сотни статей

на эту тему. Впервые термин «тональность» появился в работах [12, 13], но

тогда исследования в данной области носили достаточно наивный характер,

например, в [12] считались упоминания продукта в Интернете, и от количества

упоминаний зависел уровень репутации продукта.

На сегодняшний день существует три подхода к анализу тональности

текстовых сообщений:

1) Метод, основанный на правилах и словарях [14].

Данный подход интуитивно понятен, из последовательностей слов или

отдельных терминов, встречающихся в тексте, создается словарь. Далее


[…]


кривую. Она отражает взаимную зависимость ложноположительных и

истинно положительных результатов. Полное название таких кривых —

«операционные характеристические кривые наблюдателя» - Receiver Operating

Characteristic curve или, сокращенно, ROC-curve. Поэтому часто такие кривые

называют ROC-кривыми, а выполняемые для их построения действия — ROC-

анализом. При анализе ROC-кривых придерживаются следующего принципа:

чем ближе к левому верхнему углу координатной сетки расположена кривая,

тем выше информативность исследуемого метода диагностики или лучше

качество системы отображения данных. Если кривая прилежит к диагонали

(или совпадает с ней), то информативность метода ничтожна. Необходимо

отметить, что в качестве истинно положительных решений может выступать

критерий «чувствительность», а в качестве ложно положительных - критерии

«1 - специфичность». Принято считать, что коэффициент площади кривой,

находящийся в интервале 0,9-1,0 следует рассматривать как показатель

наивысшей информативности диагностического метода, 0,8-0,9 - хорошей,

0,7-0,8 - приемлемой, 0,6-0,7 - слабой, 0.5-0,6 - чрезвычайно слабой. Диагональ

на приведенном рисунке отображает полное отсутствие информативности

диагностического метода. Чтобы ее построить необходимо вычислить

значение метрики accuracy (AUC) — доля правильных ответов алгоритма:

Accuracy=
𝑇𝑃+𝑇𝑁

𝑇𝑃+𝑇𝑁+𝐹𝑇+𝐹𝑁
(35)

где TP- True Positive (положительные отзывы, верно определенные

алгоритмом) ,TN- True Negative (негативные отзывы, верно определенные

алгоритмом),FP- False Positive (положительные отзывы,неверно определенные

алгоритмом), FN- False Negative (негативные отзывы, определенные

алгоритмом).

Рассчитываем данный коэффициент для нашего случая:

Accuracy=
260+116

260+116+246+124
= 0.5186 (36)

Рис.9.ROC- кривая классификатора Word2Vec

Как видим из графика точность алгоритма 57%, что не является

достаточно высоким значением.

По аналогии применяем алгоритм TfidfVectorizer, основанный на методе

TF-IDF анализа. Смысл метода в том, что если термин встречается с высокой

частотой в одном тексте и практически не встречается во всех остальных

текстах, то он имеет большую значимость для этого текста.

Рис.10.Диаграмма TF-IDF

Рис.11 ROC-кривая TF-IDF классификатора.

Как видим точность алгоритма, основанного на TF-IDF анализе, больше,

что связано с объемом входных данных. Метод Word2Vec лучше подходит для

небольших текстов. Чем меньше объем входных данных тем быстрее

получается обучить классифицирующую нейронную сеть.

Выводы

В рамках данной работы было разработано программное обеспечение для

определения и анализа тональности текстов комментариев новостных и

информационных источников по отношению к заданному объекту для

последующей оптимизации процесса принятия решений. Для достижения

поставленной цели были решены следующие задачи:

1) разработано программное обеспечение для выгрузки релевантных

поставленной задаче данных с web-ресурсов, на основе которых обучался

машинный классификатор;

2) выполнена предварительная обработка выгруженных текстовых данных;

3) каждый блок текстовых данных был представлен в виде векторов

признаков, по которым он далее анализировался;

4) в качества алгоритм классификации и метод обучения классификатора был

выбран метод градиентного бустинга, который был реализован с

использованием библиотек и средств языка Python;

5) произведена валидация модели на неразмеченных текстовых данных;

6) были сравнены результаты работы системы при использовании методов

векторизации Word2Vec и «мешок слов», в результате показатель точности

работы классификатора при использовании Word2Vec составил 57%, а при

использовании BagOfWords – 67%.

Заключение

В ходе данной работы был создан программный продукт, позволяющий

проводить анализ тональности отзывов с новостных или информационных

веб-ресурсов. Анализ проводился с использованием алгоритма машинного

обучения с учителем, в качестве которого был выбран метод градиентного

бустинга. Векторная модель текста строилась двумя разными способами: с

помощью нейронной сети, лежащей в основе технологии Word2Vec, и с

помощью алгоритма TF-IDF (BagOfWords). В итоге были получены

следующие результаты по точности определения тональности текста: для

модели Word2Vec – 57%, для TF-IDF – 67%. Полученные показатели наглядно

демонстрирует, что в случае анализа «живого» языка, при большем количестве

исходных данных лучшие результаты показывает классификатор

TfidfVectorizer.

Также важно понимать, что на точность прогноза алгоритмов повлияло

качество, загруженных с веб-ресурса данных. На сайте не ведется мониторинг

соответствия текста отзыва оценке, поставленной автором. Были замечены

отзывы, имеющие ярко выраженную позитивную окраску, но оценка стояла

самая низкая.

Таким образом, можно сделать вывод, что метод машинного обучения с

учителем всецело зависит от качества размеченных данных, а использование

неочищенных текстовых источников ведет к получению низкой точности

прогноза.

Результатом, полученным в 4 главе, является программный код, который

проводит семантический анализ отзывов с веб-ресурса. Анализ был проведен

двумя разными способами, мы сделали векторную модель слов с помощью

нейронной сети и с помощью алгоритма TF-IDF, полученные результаты (57%

и 67% соответственно) очевидно доказывают, что в нашей ситуации, когда мы

работает с «живым» языком, большим количеством исходных данных лучше

показывает результаты TfidfVectorizer классификатор. Также важно понимать,

что на точность прогноза алгоритмов повлияло качество, загруженных с веб-

ресурса данных. На сайте не ведется мониторинг соответствия текста отзыва

оценке, поставленной автором. Были замечены отзывы, имеющие ярко

выраженную позитивную окраску, но оценка стояла самая низкая. Как видим,

метод машинного обучения с учителем всецело зависит от размеченных

данных и использование неочищенных источников ведет к получению низкой

точности прогноза.
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