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Безруковой Дарьи Михайловны

«Анализ тональности текстов новостных источников по отношению к заданному объекту»

Выпускная квалификационная работа Безруковой Дарьи Михайловны посвящена

сравнению методов анализа тональности текста и их применению по отношению к

текстовым комментариям, оставленным на новостных и информационных порталах,

предназначенных для сравнения банковских продуктов, а также разработке технологии

автоматического выявления и оценки мнений.

Тема работы, несомненно, является актуальной, так как создание программного

обеспечения для решения указанной задачи позволит в автоматическом режиме

отслеживать степень удовлетворенности клиентов банков обслуживанием, предлагаемыми

продуктами и услугами. Для банковского сектора извлечение такой информации является

критичным, в силу высокой конкуренции в этой сфере. Кроме того, это избавит

потенциальных клиентов от необходимости изучения отзывов, новостей и другой текстовой

информации о рассматриваемом банке, но при этом позволит принять взвешенное решение,

сэкономив силы и время.

Для решения поставленной задачи Безруковой Д.М. была разработана программа на

языке Python с использованием библиотек открытого доступа таких как nltk, re,

gensim.models.word2vec, pymorphy2, pandas, xgboost. С использованием созданной

программы задача анализа тональности текста решалась в четыре этапа: сбор данных с веб-

ресурса, предварительная обработка текста, перевод текста в вещественное пространство

признаков и использование методов машинного обучения для последующей

классификации тональности.

При работе над магистерской диссертацией Дарьей Михайловной был рассмотрен

достаточно большой объем литературы как российских, так и зарубежных авторов, с целью

выбора оптимальных алгоритмов и методов, применяемых на каждом этапе решения задачи

анализа тональности текста. В частности, для векторизации текста были выбраны методы

BagOfWords и Word2Vec, которые впоследствии сравнивались на реальных отзывах,

загруженных с портала banki.ru. В результате были получены средние показатели точности

классификации тональности текстов, 67% и 57% соответственно. Полученные показатели,

во-первых, объясняются зачастую несоответствием оценки отзыва и его тональности, а во-

вторых, свидетельствуют о необходимости более тщательной фильтрации и

предварительной обработки текста.

Основными замечаниями к работе являются небрежное оформление ВКР, наличие

стилистических ошибок в тексте, а также поверхностное изложение главы 1, посвященной

предварительной обработке текста.

Как научный руководитель, оцениваю выполненную работу положительно, т.к.

поставленная цель была достигнута, однако в силу указанных выше замечаний, считаю, что

работа заслуживает оценки «хорошо».
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